
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

EDITAL Nº 003/2021 – PORTO ALEGRE 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES -  

 

 

A Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
 
I - TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior, do curso de Direito, para atuarem junto à referida Promotoria de Justiça, conforme 
Anexo I. 
 
 
 
 
 

Porto Alegre, 19 de maio de 2021. 

 

 
Marília Goldman 

Promotora de Justiça  
 
 
 
 
 
 

Publicado em 19 de maio de 2021 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 003/2021 – PORTO ALEGRE 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
01 Aliny Andriotti Porto 

02 Ana clara Jesuino de Souza  

03 Carolina Elisa Lago 

04 Caroline Vidal de Souza 

05 Clauber Gil Souza 

06 Daiana Marques Postiguilhone 

07 Daniela Ortiz 

08 David da Silva Rodrigues da Rocha  

09 Eduarda Bueno Lopes 

10 Eduardo Wenzel 

11 Gabriela Marinho Schmachtenberg 

12 Julia Hein Sanabria 

13 Julia Stefani Linhares 

14 Julia Vilanova Pereira 

15 Laura Tereza Rosa Alves 

16 Luis Fernando Pereira Franco 

17 Luisa Mendonça 
18 Luísa Vieira de Souza 

19 Luiza Bender Lopes 

20 Mara Paula de Moraes Marchand 

21 Maria Eduarda Vianna dos Santos 

22 Maria Emília Bastos Dias Centeno 

23 Mariane da Silva Martins  

24 Matheus Dias Argenti 
25 Natasha dos Santos  Pompeo 

26 Renata Lazuta Nascimento 

27 Roberta Marques 

28 Rodrigo Moreira Bernasconi 

29 Silvana da Silva Atzeni 

30 Stephanie Kaminski Baptista 

31 Thabata Rocha Franco Netto 
32 Thaíza Bittencourt 

33 Thiago Thiele Bassani 

 


